

Roll No.

E-3085

M. Com. (Final) EXAMINATION, 2021

(Optional Group—D)

(Taxation and Accounting)

Paper First

TAXATION IN INDIA

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt all the *five* questions. *One* question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई—1

(UNIT—1)

1. कुल आय की गणना करने के लिए सकल कुल आय में से निम्नलिखित धाराओं के अन्तर्गत दी जाने वाली कटौतियों को समझाइये :

(अ) धारा 80 D

P. T. O.

- (ब) धारा 80 DD
 (स) धारा 80 TTA
 (द) धारा 80 U

Explain the following deductions allowed from Gross Total Income while computing Total Income :

- (a) Section 80 D
 (b) Section 80 DD
 (c) Section 80 TTA
 (d) Section 80 U

अथवा

(Or)

एक व्यक्ति से सम्बन्धित निम्नांकित विवरण से कर-निर्धारण वर्ष 2019-20 के लिये उसकी कुल आय एवं शुद्ध कर दायित्व की गणना कीजिए :

	₹
(i) मकान-सम्पत्ति से प्राप्त किराया	20,000
(ii) दीर्घकालीन पूँजी लाभ (आकलित)	30,000
(iii) स्वयं के व्यापार का लाभ	6,31,000
(iv) लॉटरी से आय (सकल)	1,00,000
(v) शुद्ध कृषि आय	10,000

From the following particulars of an individual, calculate his total income and net-tax liabilities for the assessment year 2019-20 :

	₹
(i) Rent from let-out properties	20,000
(ii) Long-term Capital gain (computed)	30,000
(iii) Profit from own business	6,31,000
(iv) Income from Lottery (Gross)	1,00,000
(v) Net Agriculture Income	10,000

इकाई—2

(UNIT—2)

2. श्री बोस को वित्तीय वर्ष 2019-20 में निम्नलिखित आयें प्राप्त होने का अनुमान है :

	₹
मकान सम्पत्ति से आय (गणना की गई)	75,000
पेशे से आय (कर-योग्य)	7,07,500
X लि. से लाभांश	10,000

वित्तीय वर्ष 2019-20 में निर्धारित तिथियों तक देय अग्रिम-कर राशि की गणना कीजिए।

P. T. O.

Shri Bose has estimated the following incomes for the financial year 2019-20 :

	₹
Income from House Property (Computed)	75,000
Income from Profession (Taxable)	7,07,500
Dividend from X Ltd.	10,000

Determine the amount of instalments payable as advance tax.

अथवा

(Or)

आयकर विभाग के संगठनात्मक ढाँचे का वर्णन कीजिए।

Describe the organisational structure of Income Tax Department.

इकाई—3

(UNIT—3)

3. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (अ) माल व सेवा कर की पृष्ठभूमि
- (ब) माल व सेवा कर की अवधारणा
- (स) माल व सेवा कर की आवश्यकता
- (द) माल व सेवा कर की संरचना

Write short notes on the following :

- (a) Background of Goods and Services Tax
- (b) Concept of Goods and Services Tax
- (c) Needs of Goods and Services Tax
- (d) Structure of Goods and Services Tax

अथवा

(Or)

माल व सेवा कर के अधीन पंजीकरण की क्या प्रक्रिया है ? अपंजीकरण के क्या परिणाम होते हैं ?

What is the procedure of registration under GST ? What are the consequences of non-registration ?

इकाई—4

(UNIT—4)

4. मै. रमन एण्ड कम्पनी ने ₹ 2,80,000 का माल राज्य के बाहर से क्रय किया। स्थानीय क्रेताओं को ₹ 3,50,000 का माल तथा राज्य के बाहर ₹ 1,00,000 का माल विक्रय किया। ₹ 10,000 का टेलीफोन बिल चुकाया तथा स्थानीय स्रोतों से ₹ 22,000 का ऑफिस के लिए एक एयर कन्डीशनर भी खरीदा। यदि CGST की दर 9% तथा SGST की दर 9% है, तो शुद्ध देय GST की गणना कीजिए।

M/s. Raman & Company purchased goods for ₹ 2,80,000 from outside the state. They sold goods for ₹ 3,50,000 in local market and goods for ₹ 1,00,000 outside the state. Paid telephone bill ₹ 10,000. Purchased an air-conditioner for office for ₹ 22,000 from local market. If CGST is 9% and SGST is 9%, calculate Net GST payable.

P. T. O.

अथवा

(Or)

ई-वे बिल पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Write a short note on E-Way Bill.

इकाई—5

(UNIT—5)

5. माल व सेवा कर के संगठनात्मक व प्रशासनिक ढाँचे पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Write a short note on organizational and administrative structure of GST.

अथवा

(Or)

माल व सेवा कर अधिकारियों की नियुक्ति पर एक लेख लिखिए।

Write a note on appointment of officers of GST.